
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

deste Contrato, que passou de 1.429 (um mil e quatrocentos e vinte e 
nove) usuários, para 1.488 (um mil e quatrocentos e oitenta e oito), fi ca 
acrescido ao Contrato o valor de R$810.472,32 (oitocentos e dez mil e 
quatrocentos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos), passando o 
valor global de R$20.261.808,12 (vinte milhões e duzentos e sessenta e 
um mil e oitocentos e oito reais e doze centavos), para R$21.072.280,44 
(vinte e um milhões e setenta e dois mil e duzentos e oitenta reais e qua-
renta e quatro centavos), representando um aumento na ordem de 4% 
em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 27/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Convenente: Brasilcard Administradora de Cartões Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 438043

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2016
Objeto: Substituição de 02 (duas) licenças FULL por 05 (cinco) licenças 
de CAPITAL HUMANO, resultando no acréscimo mensal de R$851,68 (oi-
tocentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos) por 08 (oito) 
meses, que passará de R$3.898,39 (três mil e oitocentos e noventa e oito 
reais e trinta e nove centavos), para R$4.750,07 (quatro mil e setecentos 
e cinqüenta reais e sete centavos) mensais, referentes somente a manu-
tenção das licenças, cuja aplicação se dará a partir de 16.05.2019.
Por força do acréscimo mensal, será acrescido ao Contrato o valor de 
R$6.813,44 (seis mil e oitocentos e treze reais e quarenta e quatro centa-
vos) referentes aos 08 (oito) meses de manutenção, passando seu valor 
global de R$46.780,62 (quarenta e seis mil e setecentos e oitenta reais 
e sessenta e dois centavos), para R$53.594,06 (cinquenta e três mil e 
quinhentos e noventa e quatro reais e seis centavos), representando um 
aumento na ordem de 14,5646% em relação ao valor atual do contrato
Data da Assinatura: 15/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Convenente: Totvs S.A.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 438054

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 07/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 01.06.2019, encerrando em 31.05.2020. O valor do 
global do Convênio fi ca estimado em R$115.644,43 (cento e quinze mil 
e seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos), que 
serão repassados em parcelas mensais, conforme Convênio nº 07/2017.
Data da Assinatura: 27/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Convenente: Município de Cachoeira do Ararí.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 438062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132 DE 27 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/234822.
R E S O L V E:
I-Autorizar as servidoras OLGA PINHEIRO DE OLIVA, Identidade Funcional 
nº 5852358/3, ocupante do cargo de Coordenador; e KAROLINE LIMA 
CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5945923/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotadas na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – 
DETEC, a viajarem ao município de Castanhal-PA, no dia 28.05.2019, 
com o objetivo de participar de Reunião com o Diretor do CEBRAN, no 
referido município, para tratar de assuntos referentes à parceria SECTET/
Prefeitura de Quatipuru.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária às 
servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de maio de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 437920

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 146/2019 – GABINETE, DE 27 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE DE NARAZÉ BARBOSA CAMPOS DE CAM-
POS, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, Iden-
tidade Funcional nº. 2474930/2, para responder pela Coordenadoria de 
Orçamento, no impedimento legal do titular JOÃO ANTONIO SILVA PINTO, 
Identidade Funcional nº. 5918359/1, código GEP-DAS-011.4, durante o 
período de gozo de férias, de 20/05/2019 a 18/06/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Maio de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 438034

ERRATA
.

PORTARIA N°.016/2019
 DIPLAN/FAPESPA, 24 DE MAIO DE 2019,

Publicada no DOE n° 33881 DE 27/05/2019, referente à Suprimento de 
Fundos em nome do servidor Márcio Ivan Lopes Ponte de Souza
Onde se lê: Natureza da Despesa 339030
Leia-se: Natureza da Despesa 339033

Protocolo: 438029

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro ICAAF Nº 018/2016, que tem por fi nali-
dade, o apoio fi nanceiro da Concedente ao Projeto “Roedores do Estado 
do Pará: Padrões de Distribuição e Diversidade e o Papel das Coleções 
Biológicas”, coordenado por Alexandra Maria Ramos Bezerra, que tem por 
objeto:
A) Prorrogação da vigência do ICAAF 018/2016, com fundamentação na 
cláusula sextado Instrumento Firmado entre as partes;
B)  Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa ou 
Fase), do Plano de Trabalho;
Data da Assinatura: 24/05/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 437858

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 017/2019 
DIPLAN/FAPESPA, DE 27 DE MAIO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/242888,
Art. 1º CONCEDER à servidora AURYCÉLIA SILVA DIAS, Id. Funcional nº 
5540844/7 ocupante do cargo de Coordenadora de Ciência e Tecnologia, 
lotada na Diretoria Científi ca – DICET, Suprimento de Fundos no valor to-
tal de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso Elemento de Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 33.90.30 – Material de Consumo – Pessoa                 
Jurídica. R$1.000,00

19.122.1297.8338 0101 33.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Física R$1.000,00

Art. 2º ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de 
até 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para pres-
tação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo es-
tabelecido para aplicação dos recursos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
Belém (PA), 27 de Maio de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM.
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 437830


